平成 16 年 9 月 8 日
会員企業各位

（社）ロシア東欧貿易会

「日本ポーランド経済合同会議－２００４」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
 さて、当会が事務局を担当しております日本ポーランド経済委員会（会長：関谷哲夫・

日本精工㈱相談役）では、ポーランド側のカウンターパートナーでありますポーランド日

本経済委員会と「日本ポーランド経済合同会議－2004」を来る平成 16 年 10 月 11 日（月）

～13 日（水）、ワルシャワおよび下シレジア県（ポーランド南西部）で開催する運びとなり

ました。合同会議の日程案は別添の通りです。

 ポーランドは本年 5 月 1 日、EU に加盟いたしました。第二次大戦後の東西分断から 50
余年、1989 年の体制転換から 15 年を経て、ポーランドのヨーロッパ回帰が実現いたしま

した。EU 加盟によりポーランド経済は大きく変貌していくことが予想されます。

 体制転換後いち早く経済回復を果たしましたポーランドはエマージング･マーケットと

して注目を集めてきております。外国投資の累計額は 700 億ドルを超えており、中欧諸国

で最大の外資受入国となっております。EU 加盟後も引き続き外資の積極的な進出が続いて

おります。日本企業も更なる進出が期待されるところです。

 今回の合同会議では、ポーランド側から EU 加盟後の経済の現状、投資環境についてプ

レゼンテーションがございます。また、2 日目、3 日目には、日本からの投資が活発な下シ

レジア県を訪問し、経済特区の視察、県知事および経済関係者との交流、更には、日本経

済･企業セミナーを開催いたします。EU 加盟後のポーランド経済を実地で見聞し、日本と

ポーランドとの経済関係を見通す絶好の機会かと存じます。

 つきましては、ロシア東欧貿易会の会員の皆様にも、参加を頂きたくここもとご案内申

し上げます。参加ご希望の方は、別添日程案をご参照の上、同封の参加申込書にご記入し

て、9 月 24 日（金）までに事務局へご送付下さい。
敬具

 事務局：（社）ロシア東欧貿易会東欧部 日本ポーランド経済委員会担当：岡野
      電話：03-3551-6217 Fax：03-3555-1052

以上

記

1. 参加申込書には、現地参加を含む全員についてご記入下さい。団員、随員の区別は設け

ません。また、参加者数の制限はありません。

2. 現地共通経費（日本側主催レセプション費、渉外費、現地交通費、通訳費等）の支出が

見込まれますが、現地共通経費は参加者均等分担とし、合同会議終了後精算し、分担

額を算出して各社本社宛ご請求申し上げます。

3. ワルシャワ、ブロツワフ（下シレジア県）のホテルにつきましては、一括して事務局に

て予約します。予約希望につきまして、申込書にご記入下さい。なお、ホテル代の支

払いにつきましては、各自現地払いとなります。

4. 現地での集合場所、時間、プログラムなど詳細につきましては、後日、参加者各位にご

連絡申し上げます。

5. 参加申込書は 9 月 24 日（金）までにご送付下さい。

不参加の場合もご連絡頂けますようお願い申し上げます。
以上

「日本ポーランド経済合同会議-2004」 プログラム案
（平成 16 年 9 月 8 日現在）

平成 16 年
10 月 11 日（月） －合同会議 第 1 日目－
08：00－09：00 日本代表団現地結団式（兼朝食会）
10：30－12：00

両国経済委員会ワーキング･ミーティング
    －両国経済関係拡大のために－

12：00－13：30 ポーランド側主催ランチ

14：00－16：00 －全体会議：ポーランドと日本との経済関係－
 開会あいさつ：
 来賓ごあいさつ：

ポーランド政府代表
   小野駐ポーランド大使
 両国経済委員会会長あいさつ：
   ボフニャシュ会長
   関谷会長
 両国報告：
  ポーランド側：
   「EU 加盟後のポーランド経済の現状と新政権の経済政策」
      首相府/経済省代表
   「拡大 EU における生産拠点としてのポーランドの投資環境」
      ポーランド情報・投資庁（PAIiIZ）代表
  日本側：
   「日本経済の現状と展望」

「拡大 EU におけるポーランドと日本との関係」
「ポーランドにおける日本の商社の取り組み」

   「JBIC と EU 加盟後のポーランドとの新たなる協力関係」

関谷会長一行： ポーランド政府要人表敬訪問（首相、経済大臣を予定）

夕刻： 日本側レセプション

10 月 12 日（火） －合同会議 第２日目－
下シレジア県訪問

08：50 ワルシャワから下シレジア県へ移動 （ポーランド航空 3861 便）
10：00 ブロツワフ空港着

午後： レグニッツァ経済特区視察

10 月 13 日（水） －合同会議 第３日目－
午前： 下シレジア県知事、県経済関係者とのミーティング

下シレジア県の概要の説明
午後： 「日本経済・企業セミナー」
      日本経済、日本とポーランドとの経済関係、日本企業の中欧への進出の現

状についておよび進出日本企業の部品調達拡大のための提案等の

プレゼンテーションを予定
夕刻： レセプション

10 月 14 日（木）
 午前： ブロツワフ市内視察
ブロツワフ発

FAX：０３－３５５５－１０５２
日本ポーランド経済委員会 行

「日本ポーランド経済合同会議－２００４」
参 加 申 込 書

平成１６年  月  日

貴社名（和文）：
   （英文）：
連絡担当者：
部課役職：
電話/FAX 番号：

下記の通り、「日本ポーランド経済合同会議－2004」に参加いたします。
（２名以上ご参加の場合には、同一のフォームで書き足して下さい）

参加者
 氏  名（和文）：
     （英文）：
 部課役職（和文）：
     （英文）：

１）事務局で一括仮予約いたしますホテルについて、

1. 事務局を通じて予約する
    ワルシャワ：  イン   月  日
            アウト  月  日

      ブロツワフ：  イン   月  日
              アウト  月  日

    注）合同会議は、10 月 11 日～13 日の 3 日間を予定しておりますが、部分参加の

方はその旨、事務局までご連絡頂ければ幸いです。

2. 予約しない